
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

1

##numero_data## 

Oggetto:     LR 11/2022. Approvazione Assestamento Bilancio di previsione 2024.                                                          

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, dal quale si rileva la 
necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di deliberare 
in merito;

VISTA la L.R. n. 11 del 12.05.2022 e s.m.i. (“Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione 
nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”);

VISTA la L.R. n. 13 del 18.05.2004 (“Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende 
operanti in materia di competenza regionale”) e la successiva Deliberazione della Giunta Regionale n. 
621 del 08/06/2004, che detta “Indirizzi in attuazione della L.R. n. 13/2004”;

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 174 del 30.12.2022 “L.R. n. 34/1996 “Norme 
per le nomine e designazioni di spettanza della Regione”. L.R. n. 11/2022 art. 9 “Trasformazione 
dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura 
Pesca”. Nomina di n. 5 componenti del Consiglio di Amministrazione – di cui uno con funzioni di 
Presidente e uno con funzioni di Vicepresidente – dell’Agenzia Marche Agricoltura Pesca”;

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 175 del 30.12.2022 “L.R. n. 34/1996 “Norme 
per le nomine e designazioni di spettanza della Regione”. L.R. n. 11/2022 art. 9 “Trasformazione 
dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura 
Pesca”. Nomina del Revisore dei Conti”;

VISTA la D.G.R. n. 1570 del 28.11.2022 di approvazione delle linee di indirizzo in materia di 
organizzazione e funzionamento dell'Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca 
“Marche Agricoltura e Pesca”;
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’AMAP n. 01 del 18.01.2023 ad oggetto: 
“Insediamento del consiglio di amministrazione di AMAP costituito con Decreto del Presidente della 
Giunta Regionale n. 174/2022”;

VISTO la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’AMAP n. 17 del 30.03.2023 ad oggetto: 
“Approvazione del Regolamento amministrativo e contabile dell’AMAP”;

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’AMAP n. 48 del 18.12.2023 ad oggetto: “L.R. 
11/2022 – Approvazione del Bilancio di Previsione 2024 con proiezione triennale 2024-2026” e le 
deliberazioni di successive Variazioni di Bilancio;

VISTA la proposta del Direttore;

VISTO il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e sotto il profilo di legittimità, espresso dalla 
Dirigente del settore amministrativo, che contiene anche l’attestazione che dal presente atto non deriva 
né può derivare un onere a carico del bilancio dell’Agenzia; 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

2

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta

DELIBERA

- di approvare, preso atto del parere favorevole del revisore unico dell’AMAP che si allega al presente 
atto (all.1), l’Assestamento del Bilancio di previsione per l’anno 2024, costituito da:
 il prospetto riassuntivo dei dati finanziari rimodulati (all.2);
 le schede dei progetti 2024 variate, rispetto alle previsioni approvate con la deliberazione del 

Consiglio di amministrazione n. 48 del 18/12/2023 e successive modificazioni intervenute nel 
corso del 2024 che sono conservate agli atti dell’Agenzia;

- di trasmettere il presente atto, unitamente agli allegati di cui sopra, al Dipartimento Sviluppo 
Economico e alla Direzione Agricoltura e sviluppo rurale della Giunta regionale in qualità di struttura 
organizzativa competente nelle materie in cui opera l’Agenzia ai sensi dell’art. 5 della legge 13 di cui 
alla legge regionale 18 maggio 2004, n. 13;

- di disporre la pubblicazione della presente Delibera nella sezione "Amministrazione Trasparente" del 
sito istituzionale dell'Agenzia;

Dal presente atto non deriva alcun impegno di spesa per l’AMAP.

           IL SEGRETARIO               IL PRESIDENTE
           (Tiziana Pasquini)                                  (Marco Rotoni)

    Documento informatico firmato digitalmente    Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento:
- Legge Regione Marche n. 11 del 12.05.2022. "Trasformazione dell’ASSAM nell' Agenzia per 

l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca Marche Agricoltura Pesca (AMAP)";
- Legge Regione Marche n. 13 del 18/05/2004 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti 

e le aziende operanti in materia di competenza regionale”;
- D.G.R. n. 1570/2022 “L.R. n. 11/2022 art. 4 comma 1 lett. b) Approvazione delle linee di indirizzo 

in materia di organizzazione e funzionamento dell'Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura e Pesca” AMAP” 

- Regolamento Amministrativo-Contabile, approvato con deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023;

- Delibera del C.d.A. n. 48 del 18/12/2023 concernente “LR 11/2022 – Approvazione del Bilancio 
di previsione 2024 con proiezione triennale 2024-2026”  

- Delibere del C.d.A nn. 6, 10, 14, 30, 31 e 34 del 2024 di variazione al Bilancio di Previsione 2024;
- D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.

Motivazione e Istruttoria:

Con Legge della Regione Marche n.11 del 12.05.2022 l'Agenzia regionale per i servizi nel settore 
agroalimentare delle Marche (ASSAM) istituita con legge regionale 14 gennaio 1997, n.9 è stata 
trasformata in ente pubblico non economico e denominata Agenzia per l'innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca "Marche Agricoltura Pesca", di seguito nominata Agenzia.

L'Agenzia è ente strumentale della Regione Marche, dotata di personalità giuridica di diritto pubblico e 
di autonomia amministrativa, organizzativa, contabile e patrimoniale.

L’Agenzia è sottoposta agli indirizzi in materia di organizzazione e funzionamento nonché alle direttive 
della Giunta della Regione Marche, che esercita attività di controllo e vigilanza come stabilisce l’art. 4 
della L.R. n. 11/2022 e la L.R. 13/2004 ed impartisce, altresì, le direttive necessarie per il contenimento 
della spesa.

In applicazione a quanto disposto nell’ambito della deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 
47/2023 concernente l’approvazione del Programma Operativo riferito alla programmazione 2024/2026, 
è stato approvato in data 18/12/2023 con deliberazione n. 48 il Bilancio di Previsione 2024 con proiezione 
triennale 2024/2026 che rappresenta sempre più lo strumento principe utile alla pianificazione, 
coordinamento, integrazione, controllo e valutazione delle diverse attività che l’Agenzia è chiamata a 
realizzare.

https://www.consiglio.marche.it/banche_dati_e_documentazione/leggi/trova.php?info=legge:1997-01-14;9


DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

4

Gli interventi hanno necessità nel corso dell’anno di rispondere a criteri di flessibilità nell’operativa 
dell’Agenzia sia per ottemperare alle funzioni istituzionali (fitosanitario, agrometeo, biodiversità e 
tartuficoltura) sia per rispondere alle esigenze del tessuto economico produttivo del settore agricolo, 
agroalimentare e della pesca, attraverso l’erogazione di servizi specialistici per le imprese. Con il 
provvedimento oggetto della presente deliberazione, ferma restando la necessità di mantenere e 
garantire gli equilibri economico-finanziari, vengono altresì apportate al bilancio vigente tutte le variazioni 
e rimodulazioni degli stanziamenti disponibili necessarie alla riallocazione delle risorse per il 
finanziamento delle nuove occorrenze, degli interventi ritenuti prioritari e utili ai fini dello sviluppo dei 
settori strategici.  

Tale manovra risponde a quanto prescritto nel Regolamento amministrativo-contabile dell’Agenzia 
approvato con deliberazione del CDA n. 17 del 30/03/2023 e in particolare a quanto disposto al punto 
5.1.3 “variazioni di bilancio” il quale demanda al Direttore la verifica dello stato di avanzamento delle 
attività a seguito del quale può avviare la procedura di assestamento di bilancio per consentire ai 
progettisti di riallineare e/o revisionare il valore complessivo di ciascun progetto.

Alla luce di quanto sopra il Direttore, il Dirigente del Settore finanziario e il personale addetto al bilancio, 
hanno avviato un confronto con ciascun responsabile di progetto all’esito delle quali sono state 
rappresentate una pluralità di istanze che sono state recepite mediante l’adozione del presente atto. Tra 
queste sono ricomprese alcune richieste di finanziamento, per un ammontare pari a euro 75.220,00, per 
la realizzazione di spese di investimento che l’Agenzia intende realizzare entro l’anno 2024 e alla cui 
copertura si provvede mediante l’utilizzo di quota parte del Fondo riserva utili, come previsto dal 
Regolamento amministrativo e contabile dell’AMAP (deliberazione del CDA n. 17 del 30/03/2023), al 
punto 5.1.4 “il risultato d’esercizio” e come di seguito indicato:

Codice Progetto Progetto Descrizione attività da realizzare Stanziamento 
richiesto

05.01 Attività Centro Agrochimico Lettore Micropiastre  6.000,00

05.01 Attività Centro Agrochimico Distillatore Kjeldahl  8.000,00

05.01 Attività Centro Agrochimico Omogeneizzatore per campioni stomacher  2.500,00

06.25 Sperimentazione privata Trebbia parcellare 58.720,00

A seguito di tali variazioni il bilancio 2024, nelle sue varie schede analitiche, risulta comunque in pareggio 
tra i totali generali delle entrate e delle spese e sono stati rispettati tutti gli equilibri di bilancio. 

Con il presente atto si propone pertanto le variazioni di Bilancio di previsione 2024 così come approvato 
dal CDA con deliberazione n. 48/2023 e successivamente modificato, ai fini dell’effettiva operatività delle 
strutture, istituendo, ove necessario, nuove schede progetto. 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

5

Il presente atto viene trasmesso al Dipartimento Sviluppo economico e alla Direzione Agricoltura e 
sviluppo rurale della Giunta regionale in qualità di struttura organizzativa regionale competente nelle 
materie in cui opera l’Agenzia ai sensi della ai sensi dell’art. 5 della legge 13 di cui alla legge regionale 
18 maggio 2004, n. 13.

Il Responsabile del Procedimento dichiara in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 
del D.P.R. n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interessi, e di attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014.

Tutta la documentazione di riferimento che comprende il parere del revisore unico nonché le schede dei 
progetti 2024 variate, rispetto alle previsioni approvate con la deliberazione del Consiglio di 
amministrazione n. 48 del 18/12/2023 e successive modificazioni intervenute nel corso del 2024, è 
conservata agli atti dell’Agenzia. 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
         (Francesca Gasparri)

Documento informatico firmato digitalmente

PARERE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO “RISORSE UMANE, FINANZIARIE, 
STRUMENTALI E CONTROLLO OPERATORI PROFESSIONALI DEI VIVAI”

La sottoscritta, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il profilo 
della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione.

Attesta inoltre che dalla presente deliberazione non deriva né può derivare alcun impegno di spesa a 
carico dell’Agenzia.

La sottoscritta, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 
e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
(Tiziana Pasquini)

Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

6

PROPOSTA DEL DIRETTORE

La sottoscritta propone al Consiglio di Amministrazione dell’AMAP l’adozione della presente 

deliberazione.

La sottoscritta, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 
e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014.

IL DIRETTORE
(Francesca Severini)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##
All. 1_ Parere Revisore unico AMAP
All. 2_ Prospetto riassuntivo dati finanziari 2024 rimodulati


	NumeroDataRep: n. 37 del 16 ottobre 2024
	Allegati: All 1_PROT 6256 14102024 PARERE DEL REVISORE ASSESTAMENTO BILANCIO DI PREVISIONE 2024.pdf  -  7952A78EA5D16F4DCB762FE12F03A95A0B7025C24F2D1C8DDF99F5A709A37BD7

Bilancio 2024 - C.E.2024 assestato.pdf  -  64789C01A27D170FE36AA775046E57CFDCB49DE02684B29F918E5E92E40D3486

Verbale di seduta_delibera_37_16102024.docx  -  7494BCFCC51937885E66FA313FEEF05CD0B9741C2B5FA427DFE41A655D129980
		contact.01
	2024-10-15T14:24:48+0200
	location.01
	Francesca Gasparri
	reason.01


		contact.02
	2024-10-15T14:48:37+0200
	location.02
	Tiziana Pasquini
	reason.02


		contact.03
	2024-10-16T08:58:04+0200
	location.03
	Francesca Severini
	reason.03


		contact.04
	2024-10-16T14:08:18+0200
	location.04
	Tiziana Pasquini
	reason.04


		2024-10-16T14:47:46+0200
	Marco Rotoni




